25. Confirmatur tertio: Virtus proxima ad intelligendum, debet in eodem gradu immaterialitatis constitui cum natura intellectiva cuius est virtus: Ergo pariter virtus proxima quæ moveret intellectus ad intelligendum, debet esse in eo-

dem gradu immaterialitatis cum objecto movente, cuius est virtus proxima: Sed species impressa est vis proxima objecti moventis potentiam ad sui intellectionem: Ergo debet in eodem gradu immaterialitatis cum illo constitui. Unde sicut repugnat aliquem intellectum connaturaliter videre Deum, nisi sit actus purus, & suum intelligere; ita etiam implicat dari aliquam speciem quidditatè Deum repræsentantem, nisi similiiter sit actus purus in esse intelligibili, ejusdemque immaterialitatis cum divina essentia, quod omni formæ creatæ, vel creabili manifeste repugnat.

26. Secunda ratio est, *Essentia Dei est ipsum esse ejus, quod nulli forma creata competere posse: Non potest igitur aliqua forma creata, esse similitudo repræsentans Dei essentiam.* Vis hujus rationis fundatur in doctrina Aristotelis & Commentatoris, §. i. exposta. Illi enim docent (ut ibidem ostendimus) species intelligibiles esse ipsas quidditates rerum, non quidem in esse naturali, sed in esse intelligibili. Sicut idea domus in mente artificis existens, & domus ad extra, licet habeant diversum modum essendi, habent tamen eandem formam domis; iuxta illud quod docet Aristotle 7. Metaph. & D. Thomas ibidem loquitur. *Ex sanitate fieri sanitatem, & ex domo domum, ex ea quæ est sine materia, in anima exstant, illam que habet materiam.* Licet autem species qua est accidens, possit esse quidditas substantialis creata, in esse intelligibili; nulla tamen species creata, potest esse essentia, & quidditas Dei, etiam in esse intentionalis, & intelligibili. Tum quia nihil potest esse ejusdem cum Deo immaterialitas. Tum etiam, quia nihil potest esse idem cum illo, nec habere cum eo univocam & atomam convenientiam, secundum aliquid esse reale, & non fictum: esse autem intentionale, & repræsentativum in specie intelligibili, non est aliquid esse fictum, aut aliqua denominatio extrinseca, sed verum & reale esse intrinsecum, quod in immaterialitate fundatur: Ergo &c.

27. Ex his facile diluvuntur instantie Adversariorum. In primis enim facile respondetur ad id quod dicit Vazquez, falsum esse quod species impressa debet esse ejusdem naturæ cum suo objecto; quandoquidem objectum aliquando est substantia, & species illud repræsentans, accidens. Hæc enim instantia procedit ex pura aequivocatione hujus Authoris, qui non distinguunt inter esse entitativum, & intentionale, seu repræsentativum speciei. Licet enim species & objectum non debeat esse ejusdem naturæ & quidditatis, in esse naturali & entitativo, ut constat in exemplo adducto: bene tam in esse intelligibili, & repræsentativo, cum species si ejus similitudo formalis, & cum ex specie & objecto (ut dicit Averroës) fiat magis unum, quam ex materia & forma, ut ante declaravimus.

- Patet etiam responsio ad id quod dicit Arrubal, nullum scilicet esse inconveniens, admittere quod species creata, in esse intelligibili & repræsentativo, sit ejusdem naturæ cum Deo, quia ad id nihil aliud requiritur, quam quod repræsenter ipsum ut in se est. Ut enim supra ostendimus, esse intentionale, seu repræsentativum, in specie intelligibili, non est aliquid esse fictum, aut sola denominatio extrinseca, sed verum & reale esse, intrinsecum, in immaterialitate fundatum. Unde cū repu-

gnet aliquid creaturam, convenire univocè cum Deo in aliquo esse reali, & non factō, & esse ejusdem immaterialitatis cum illo, implicat dari aliquam speciem creatam, quæ illum quidditativè repräsentet.

28. Denique exclusa manet aliorum responsio, qui dicunt cum Vazque, & Alarcon, D. Thomam, vel solum negare similitudinem creatam, quæ se habeat ut medium prius cognitum, seu ut medium quod, non tamen speciem intentionalem, seu medium quo videatur. Vel si illam neger, eam solum negare de facto, non tamen de possibili. Unde dicit Alarcon tract. 1. de visione Dei disp. 3. cap. 2. num. 5. non esse assignabilem locum D. Thomæ, ubi clarè dicat impossibilem esse hanc speciem.

Sed utrumque facile confutatur: primum quidem, quia D. Thomas in 4. dist. 49. quæst. 2. art. 1. ad 15. & quodl. 7. quæst. 1. art. 1. distinguit triplex medium, scilicet medium *sub quo* ex parte potentiae, medium *quo*, quod est species intelligibilis, & denique medium *in quo*, sicut speculum, in qua aliquid cognoscitur tanquam in re prius cognita. Et dicit, in visione beatifica non dari secundum & tertium medium, sed solum inveniri primum, quod est ipsum lumen, quod dicitur similitudo ex parte potentiae, ut explicat hic art. 2. Ergo expresse negat D. Thomas speciem intelligibilem in visione beata, & non solum medium in quo, seu prius cognitum. Præterea hic art. 2. ad 3. & tertio cont. Gent. c. 51. explicat quomodo essentia divina loco speciei actuere intellectum beati ad sui visionem: si autem solum intenderet negare similitudinem creatam, quæ se habeat ut medium prius cognitum, non autem speciem intelligibilem creatam, quæ est medium cognoscendi ut quo: ut quid explicaret, quod ipsa essentia divina habet rationem speciei, seu formam intelligibilis, & quomodo: Similiter alia explicatio D. Thomæ evidenter est nulla: tum quia rationes D. Thomæ jam exposita, probant implicare contradictionem quod Deus videatur per illam. Tum etiam, quia quodl. 7. citato clarè dicit esse impossibile dari intellectui creato talem similitudinem, quæ sit medium quo respectu divina essentiae. Idem docet 3. contra Gentes. cap. 49. & hic art. 2. sèpe repetit, quod non potest dari similitudo ex parte objeci, per quam (ut ostendimus) significat speciem intelligibilem. Ex quo patet quā parū sit versatus Alarcon in lectione D. Thomæ, & quā falsum sit illud quod dicit, nimurum non esse assignabilem locum in D. Thoma, ubi clarè dicat impossibilem esse hanc speciem.

29. Ultima ratio petitur ex eadem radice quā alia, & fundatur in hoc quod si daretur aliqua species creata, qua Deum ut est in se repräsentaret, illa ex se, & ex natura sua haberet vim repräsentativam extensivè infinitam: tum quia repräsentaret divinam essentiam, quæ est aliquid incircumscripturn, illimitatum, & continens in se supereminenter quidquid potest significari, vel intelligi ab intellectu creato. Tum etiam, quia quantum est de se repräsentaret totam collectionem effectuum possibilium, quæ in divina omnipotencia continentur: cùm enim talis species, naturaliter, & non liberè repräsentaret, ex se & ex sua natura, non esset magis determinata ad repräsentandam unam ex creaturis possibilibus, quam alteram. Unde ex tota illa collectione, posset quamlibet repräsentare, & sic ex se, & ex sua natura,

A haberet vim repräsentativam pertingentem ad omnes, ac proinde extensivè infinitam, cùm effectus qui latent in divina omnipotencia, infiniti sint: repugnat autem, aliquam speciem creatam habere vim repräsentativam infinitam; quia cùm vis intentionalis & repräsentativa in specie, fundetur in ejus immaterialitate, sicut repugnat dari speciem creatam que sit infinita immaterialitatis, ita & que habeat vim repräsentativam extensivè infinitam. Unde D. Thomas 1. p. q. 55. art. 1. docet naturam angelicam, v. g. Gabrielis, non posse deseruire per modum speciei, ad omnium rerum intellectionem; quia cùm limitata sit, nequit in esse repräsentativum omnia continere.

§. V.

Solvuntur objectiones.

O Bjicies primò cum Ægidio à Præsentatione contra primam conclusionem, in qua dicimus in visione beata nullam de facto intervenire speciem creatam. Connaturalius, & congruentius videtur, tam ex parte Dei, quam ex parte intellectus creati, ponit speciem creatam in visione beata, quam divinam essentiam supplere vices illius: Ergo cùm Deus concurrat ad operationes causarum secundarum, modo sibi & illis magis congruo & connaturali, talis species admittenda est. Consequentia patet, Antecedens probatur quantum ad utramque partem. In primis enim ex parte Dei connaturalius est, quod mediis formis creatis concurrat ad operationes creaturarum, quam per seipsum immediatè. Sicut connaturalius est, quod naturæ creatæ proprijs suppositis terminentur, quam divinis; & quod Deus producat lucem medio Sole, quam se folo. Item connaturalius est nostro intellectui, ut perveniat ad cognitionem objectorum, mediè aliquā specie illi inhærente, eique subordinata, quam mediante essentiā divinā, illi assistente per modum speciei. Præsertim quia valde difficile explicatur, quomodo essentia divina possit uniti intellectui beato, supplendo vices speciei, nisi illum informet, eique inhæreat, quod impossibile est.

Respondeo negando Antecedens, quantum ad utramque partem. Ad cujus probationem, in primis dici potest, convenientius esse quod Deus mediis formis creatis, concurrat ad operationes causarum secundarum, quando tales formæ sunt possibles; secūs vero quando sunt impossiles, & implicant contradictionem, ut contingit in proposito.

Secundò, dato etiam quod species creata in visione beata esset possibilis, non tamen esset magis congruum, & connaturale Deo, & intellectui creato, quod Deus illa mediante ad visionem beatificam concurreret, quam immediatè per suam essentiam gerentem vices speciei. Ad primam probationem in contrarium, dicendum est, quod connaturalius est Deum mediis formis creatis operari, quando illæ formæ se habent ut virtutes per se operativæ, & propria rei create: tunc enim connaturalius est, quod Deus illas agere permittat, quam quod impediat, & per seipsum suppletat: secūs vero quando illæ formæ se habent solum repräsentativæ, & ut vices gerentes alterius; si enim illud sit præsens, & per seipsum sufficienter actuans, potius superfluit, & minus connaturale est, quod per alterum

R iii

DISPUTATIO SECUNDA

134

id fiat, quām per seipsum, ut constat in substantia Angeli, gerente vices speciei impressae in cognitione sui.

Ad secundam probationem, similiter dicatur, esse connaturalius intellectui nostro cognoscere res per speciem creatam representativam illarum, quando objectum per seipsum non est intelligibile, & intimè illi præsens; secūs autem, quando haberet conditions, ut contingit in proposito: essentia enim divina, est per seipsum intelligibilis, & intimè præsens intellectui beatorum. Et licet non possit illum informare, hot tamen non obstat, quin possit supplerre vices speciei: quia, ut infra dicemus, informatio, vel inherētia, non est de ratione speciei, sed per accidens illi convenit.

32. Objicis secundò contra secundam conclusiōnem. Si nulla posset dari species creata, Deum quidditatib⁹ representans, maximè quia illa debet esse ejusdem immaterialitatis cum Deo; in hoc enim principio fundatur præcipua vis, & efficacia rationum D. Thomæ: Sed hoc principium est falsum, vel saltem valde incertum, & dubium: Ergo nutra præcipuum fundamentum nostræ sententiæ. Major constat ex suprà dictis: Minor probatur multipliciter. Primo, quia dari potest, & de facto datur lumen gloriæ, quo intellectus beatus connaturaliter videt Deum, quamvis non sit ejusdem cum eo immaterialitatis.

Secundò, Species quæ est accidens potest representare quidditatib⁹ substantiam, quamvis non sit ejusdem perfectionis cum illa, nec univocè cum ea conveniat.

Tertiò, Species quæ Angelus inferior quidditatib⁹ cognoscit superiore, non est ejusdem perfectionis, & immaterialitatis cum substantia Angeli superioris: Ergo non requiritur proportio in immaterialitate & perfectione, inter speciem & objectum quidditatib⁹ cognitum. Idem argumentum fieri potest de anima separata, quo potest cognoscere quidditatib⁹ Angelos, licet non conveniat cum eis in eodem gradu immaterialitatis.

33. Respondeo concessa Majori, negando Minorem, ad cuius primam probationem dicendum, magnum esse discrimen inter lumen gloriæ, & speciem impressam: nam lumen gloriæ se tenet ex parte subjecti, & est virtus elevativa ipsius, species autem se tenet ex parte objecti, & est ejus similitudo formalis. Quare licet lumen gloria non habeat candem cum Deo immaterialitatem, species tamen impressa, quidditatib⁹ Deum representans, deberet esse ejusdem immaterialitatis cum illo.

Ad secundam probationem, similiter dico disparem esse rationem; licet enim accidens non possit esse ejusdem perfectionis cum substantia, in ratione entis, nec univocè cum ea convenire, bene tamen in esse intelligibili & representativo, quia potest cum ea convenire in gradu immaterialitatis, quo est fundamentum, & radix intelligibilitatis; in multo tamen accidens substantiam superat in immaterialitate. At verò omni entitati creatæ, vel creabili, repugnat esse ejusdem perfectionis cum Deo, & cum eo univocè convenire, etiam in esse intelligibili, & representativo; eo quod nulla creature possit esse ejusdem immaterialitatis cum illo.

Ad tertiam probationem ejusdem Minoris, dicendum quod Angelus superior & inferior

A convenient in eodem gradu saltem generico & univoco immaterialitatis, quod sufficit ad rationem speciei impressæ, ut suprà diximus. Et per hoc patet etiam responsio ad aliud exemplum de anima separata; licet enim illa non sit in eodem gradu specifico immaterialitatis & intellectualitatis cum Angelis, est tamen in eodem gradu generico cum illis: ratio enim substantia immaterialis, & intellectualis, ad Angelos, & animam rationalem, univocè communis est.

34. Objicis tertio: Ad effectum finitum non requiritur virtus infinita: Sed visio beata ad quam species ut virtus concurreat, est quid finitum: Ergo ad illam non desideratur species infinitè perfecta.

Respondeo distinguendo Majorem: Non requiritur virtus infinita, ex meritis effectus, concedo: ex meritis objecti cujus est virtus, nego. Vel secundò distinguo: Non requiritur per se primò, transeat: per se secundò, nego.

Explicatur: Licet visio beata, per se primò solùm exposcat speciem impressam objecti infiniti, ac proinde extrinsecè solùm & objectivè infinitam; quia tamen non potest dari talis species, nisi sit in seipso intrinsecè infinita, utpote ejusdem perfectionis, & immaterialitatis cum illo, petit saltem per se secundò talem infinitatem. Sicut in sententiæ qua docet malitiam peccati mortalis esse extrinsecè tantum, & objectivè infinitam: licet offensa contra Deum commissa, per se primò, & ex propriis meritis, non exigat nisi satisfactionem simili infinitate extrinsecè gaudentem: quia tamen non potest dari satisfactione qui infinitatem habeat, nisi à persona infinita procedat, & eo ipso quod procedit à persona infinita, non potest non gaudere infinitate intrinsecè: ideo per se secundò, infinitatem intrinsecam in satisfactione desiderat.

35. Objicis ultimò: Quoties possibilis est aliqua actio, etiam possibilia sunt principia quæ ad illam concurrunt, ejusdem ordinis cum illa: Sed in ordine supernaturali possibilis est cognitio intellectus, tendens in Deum ut est in se, nempe visio beatifica: Ergo etiam possibilia sunt principia, quæ ad illam concurrunt; ac proinde species impressa creata, quæ est unum ex principijs ad cognitionem concurrentibus, possibilis erit.

Respondeo distinguendo Majorem: Possibilia sunt principia, quæ se tenent ex parte potentiae, corredo. Quæ se tenent ex parte objecti, semper, nego. Unde licet in visione beata, possibile sit, & de facto detur lumen gloria creatum, non tamen datur, nec possibilis est species impressa creata. Ratio disparitatis constat ex suprà dictis, nam lumen gloria se tenet ex parte potentiae, supplet ejus defectum, illam elevat, & confortat, ac reddit proximè intellectivam; species autem se tenet ex parte objecti, vices illius gerit, & reddit illud proximè intelligibile. Cum ergo impossibile sit, divinam essentiam fieri intelligibilem per aliquid creatum; quia illa est sua intelligibilitas per essentiam, ut suprà arguebamus: intellectus verò creatus, possit fieri proximè intellectivus per aliquam formam creatum, & illi superadditam, eo quod non sit sua intellectualitas per essentiam: hinc fit, speciem cretam, non tamen lumen creatum, in visione beatifica repugnare.

ARTICVLVS II.

*An in Visione Beata detur, vel possit dari
verbum creatum?*

36. **I**N hujus difficultatis resolutione tres reperio Authorum sententias. Prima assentit de facto dati in visione beatifica verbum creatum, productum à Beato: non tamen negat posse Deum gerere vices verbi, & uniri cum intellectu beati per modum termini ultimi intellectonis. Pro hac sententia citantur Capreolus, Ferratiensis, Sylvester, Torres, & alij, quos refert & sequitur Ildephonse Michael Zamorenensis, tomo 1. in 1. partem quæst. 12. art. 2. dubio 3. Secunda docet in visione Beata nec dari de facto verbum creatum, nec dari posse; sed Deum gerere vices verbi, & uniri cum intellectu beati. Ita Salmanticenses, Ioannes à S. Thoma, Bannez, Gonzales, & alij. Tertia sententia media est Suarisi, & aliorum afferentium nec divinitus posse fieri quod Deus supplet vices verbi. Hanc fusè impugnat Gonzales disp. 25. scđt. 4.

§. I.

*Verior & probabilior sententia duplice
concluſione stabilitur.*

37. **D**ico primò: Beati per visionem beatificam nullum formant verbum, seu speciem expressam, Deum sicuti est in se repræsentantem. Ita colligitur ex D. Thoma h̄c art. 2. & alii locis supra citatis, ubi negat omnem similitudinem, seu repræsentationem divinae essentiae creatam, tenentem se ex parte objecti, & gerentem vices illius, solumque admittit similitudinem ex parte potentie, quam vocat lumen gloriae.

Eadem veritas insinuari videtur à Prophetā P̄lāmō 74. ubi enim communis versio legit, *Tē decet hymnus Deus in Sion*, Caldaica habet, *Tibi silentium Deus in Sion*; quia licet beati, in cœlesti illa patria Deum continuò contemplentur, & laudent, in visione tamen beatifica nullum producent verbum, seu speciem expressam, sed ipsa essentia divina per seipsum immediate gerit vices verbi, & speciei expressæ. Hoc autem silentium, seu carentia verbi creati in beatis, oriatur præcipue ex ejus inutilitate. Verbum enim propter hæc duo præcipue ponitur in intellectu creato, scilicet ut objectum reddat intelligibile in actu secundo, & ut sistat illud intra intellectum, & reddat intimè præfens per modum termini intrinseci ipsius intellectonis: At hoc habet divina essentia ex se, & independenter ab omni forma creata, est enim sua intelligibilitas & actus purus, tam in ordine intelligibili, quam entitativo; est etiam intimè præfens, & unita intellectui beatorum, non solum per modum principij, sed etiam per modum termini actualis intellectonis: Ergo ex se potest subire rationem verbi, seu speciei expressæ.

38. Confirmatur, & magis explicatur hæc ratio. Verbum ponitur, ut terminet actualē intellectu rationem: Sed essentia divina ratione sui, est omnino proportionata intellectui beati, ut terminet actualē ejus cognitionem: quia in ratione objecti, tam motivi, quam terminativi, habet omnem rationem formalem intelligibilitatis. Potentia autem beati, supponitur sufficiēter proportionata per lumen gloriae, eam elevans, &

A confortans: Ergo superflui verbum creatum in visione beatifica, subindeque non datur in illa.

Confirmatur amplius: Videmus animam nostram, quia est in infimo gradu immaterialitatis rerum spiritualium, pro hoc statu non habere rationem speciei impressæ, nec expressæ, in cognitione sui; Angelum verò, quia illam excedit in immaterialitate, habere in sui cognitione rationem speciei impressæ, non tamen expressæ: Ergo cum Deus sit in supremo gradu immaterialitatis, & actus purus in ordine intelligibili, poterit gerere vices utriusque speciei, & esse sua intelligibilitas, non solum in actu primo, & per modum objecti motivi, sed etiam in actu secundo, & per modum objecti terminativi. Quapropter verbum in divinis, non productur ex indigentia objecti, sed ex fecunditate productus; quia intellectus Patris est prolificus, & infinite fecundus.

Dico secundo: Repugnat dari verbum creatum in visione beata.

Fundamentum hujus conclusionis non est aliud, quam illud quod articulo precedenti positum est, pro specie impressa neganda; siquidem illud ipsum quod repræsentat species impressa in actu primo, & ut objectum intelligibile, repræsentat expressa in actu secundo, ut objectum intellectum, & per modum termini in quem intellectio fertur; unde species expressa est perfectior, & actualiter similitudo objecti, quam impressa; & ita si impliceret dari speciem impressam, essentia divina ut est in se representativa, eò quod nulla forma creata possit esse ejusdem immaterialitatis cum illa, nec ejus similitudo formalis, ut articulo precedenti declaravimus: à fortiori repugnat dari speciem expressam, quidditatib⁹ Deum repræsentantem.

Praterea, Deus, cūm sit actus purus in ordine intelligibili, est sua intelligibilitas, non solum in actu primo, & per modum objecti motivi, sed etiam in actu secundo, & per modum objecti terminativi: Ergo sicut essentia divina, non potest fieri proximè intelligibilis ab intellectu creato, per aliquam speciem impressam creatum; ita nec actu intellecta, per verbum a beatis expressum, & ab illis productum.

Confirmatur: Deus ex se, & ex sua essentia, non minus est intelligibilis in actu, quam intelligentis, nec minus est actus purus in ratione intelligibili, quam in ratione intelligentis: Ergo sicut implicat, illum constitui in ratione intelligentis in actu, per formam intrinsecam, quale est intelligere creatum; ita repugnat illum constitui in ratione intelligibilis, vel intellecti in actu, per speciem expressam creatum.

Addo quod, species illa ab intellectu beatorum expressa, est in infinita repræsentando, ut pote essentiam divinam, ejusque attributa, & creaturas possibiles repræsentans; ut supra dicemus de specie impressa creata, & consequenter esset infinita perfectionis & immaterialitatis; quod omni forma creatæ & creabili repugnat, ut ibidem ostendimus.

§. II.

Solvuntur objectiones.

Objectiones primò: Verbum est similitudo objecti ab intellectu producta, & expressa: Sed in visione beata datur hæc similitudo: Ergo & verbum, seu species expressa. Major conatur

ex Philosophia: Minor verò probatur ex Scriptura, & SS. Patribus. Dicitur enim 1. Ioan. 3. *Cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videmus eum sicut est.* Item Augustinus 9. de Trinit. dicit, *Cum Deum novimus, sit aliqua similitudo Dei in nobis.* Et libro 14. cap. 17. loquens de visione beata, ait: *In hac imagine, tunc perfecta erit similitudo, quando Dei perfecta erit visio.* Item libro 15. cap. 16. *Quando, inquit, videbimus eum sicut est, tunc verbum nostrum non erit falsum.* Ergo sentit Augustinus, produci verbum in visione beata.

Idem colligitur ex D. Thoma infra quæst. 27. art. 1. ubi dicit: *Quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectæ.* Ubi S. Doctor loquitur universaliter de omni intellecione, etiam beatifica; alias non rectè inde colligeret contra Arrianos & Sabellianos, dari Verbum in Deo: quod tamen ibidem probare intendit; diceret enim Arrianus, vel Sabellianus, quod *G* in nobis, solum quando imperfècte, & in via cognoscimus, producitur verbum, non verò in cognitione perfecissima, qualis est visio beata: in Deo qui est infinita perfectionis in intelligendo, nulla debet poni processio verbi ad intra. Unde idem D. Thomas de verit. quæst. 4. art. 2. dicit, *Verbum est aliquid realiter progredivs ab altero.* Et addit, *Quod universaliter verum est, de omni quod à nobis intelligitur, sive per essentiam videatur, sive per similitudinem.* Ergo ex D. Thoma, etiam in visione beata, in qua Deus videtur per essentiam, formatur verbum.

Respondeo negando Majorem, ad cuius primam probationem ex Scriptura desumptam, dicendum cum D. Thoma hic artic. 2. ad 1. *quod autoritas illa loquitur de similitudine que est per participationem luminis glorie:* per illud enim intellectus beati quodammodo assimilatur Deo, & sit veluti deiformis, quatenus participat divinam intellectualitatem, & habet essentiam divinam pro objecto aliquo modo sibi conaturali, sicut ipse Deus. Vel secundò dici potest cum codem S. Doctore 3. contra Gent. cap. 51. quod per visionem beatam maximè Deo assimilamur, quatenus eadem felicite fruimur, quia Deus felix est, videndo eum immediate per suam essentiam gerentem vices speciei, sicut ipse Deus per suam essentiam, seipsum intelligentem.

Ad primum locum Augustini responderet etiam D. Thomas hic art. 2. ad 2. *quod Augustinus ibi loquitur de cognitione que habetur in via.* In secundo verò non loquitur de imagine, quia sit verbum formatum à nobis per intellecione, sed de imagine naturali, nempe anima nostra, quae dicitur facta ad imaginem Dei, quam dicit perficiendam per visionem beatificam.

Alius verò locus in quo dicit, *quod tunc verbum nostrum non erit falsum*, non est intelligentius de verbo creato, & à nobis formato; sed de verbo increato, seu de essentia divina gerente vices verbi creati; illa enim tunc dicitur verbum nostrum, quia intellectui nostro erit intimè vinita, per modum verbi, & objecti complentis, & actu terminantis ejus cognitionem.

Ad D. Thomam, prætermissa eorum solutio-
ne, qui existimant S. Doctorem ibi solum dare
quandam congruentiam, desumptam ex his quae
nobis communiter accident, ad probandum

A dari in Deo processionem Verbi: responde-
tur, quod hæc propostio, *Quicunque intelligit, ex hoc quod intelligit, producit verbum,* intelligenda est secundum distributionem ac-
commodan, & pro generibus singulorum, non pro singulis generum. Quasi dicat, quod in quo-
cunque genere intelligentium, sive in quacun-
que natura creata intelligent, sive humana, si-
ve angelica, datur processio verbi: esto non de-
tus in omni individuo, sive in quacunque intel-
leccione. Ex quo rectè infert, quod cùm Deus
sit etiam naturæ intelligentis, & in supremo in-
tellectualis gradu, debet etiam intra ipsum
dari processio Verbi.

B Ad alium locum ex quæst. 4. de verit. dicen-
dum, in omni quod à nobis intelligitur, sive per similitudinem, sive per essentiam, formari verbum, quando essentia non est actus purus, nec suum esse in genere intelligibili: ut patet in anima separata, & in Angelis, qui licet cog-
noscant se per suam propriam substantiam ge-
rentem vices speciei impressæ, tamen formant
verbum de se; unde cùm Deus sit actus purus,
& suum esse, tam in genere intelligibili, quam
entitativi, nec format verbum in cognitione
essentiali sui, nec à Beatis videtur mediante ver-
bo ab illis expresso & producto, sed immediatè
per suam essentiam, utriusque speciei, tam im-
pressæ, quam expressæ, vices gerentem, ut ex-
ponemus articulo sequenti.

D Objicies secundò cum Ildephonso Michaële supra citato: D. Gregorius libro 30. Moral. cap. 5. circa illud Iob: *Et concertum coli quod dormire faciet?* hæc scribit: *Potquam per mortem in pul-
vrem caro resolutur, & per resurrectionem pul-
vis animatur; tunc de Deo audire verba non quæ-
rimus, quia unum ipsum quod implet omnia jam
per speciem Dei verbum videmus; quod tantò
altius sonat, quanto & mentes nostræ in intima
illustratione penetrat. Sublatis namque Orientib[us], & Occidentib[us] verbis, quas quidem
sonus eterna prædicationis, sit ipsa imago inter-
na visionis.* Quibus ultimis verbis asserit, vi-
sionem beatificam esse imaginem, subindeque
speciem expressam creatam Deum repræsentan-
tem.

E D E Verum huic objectioni solutio patet ex suprà
dictis; nam codem sensu visio beatifica appellatur à D. Gregorio Dei imago, quo à D. Ioanne supra citato ejus similitudo dicitur: quia nim-
mirum per illam intellectus noster perfectissime
Deo assimilatur, quatenus per illam essentia di-
vina in ratione speciei expresse ipsi intimè con-
jungitur, subindeque eadem felicitate quia Deus
perficitur. Præterquam quod per ipsam visionem
beatificam, quæ est ultima gratia sanctifi-
cans perfectio & consummatio, imago Dei,
qua in nobis inchoatur per gratiam, ultimo con-
summatur & perficitur. Unde S. Thomas suprà
relatus at quod per hanc visionem maximè Deo
assimilatur.

Objicies tertio: Visio beata est actio: Sed
non datur actio sine termino à se distinto &
producto, cùm actio sit fieri ipsius termini, seu
via & tendentia ad illum: Ergo in visione beata
debet dari aliquis terminus productus, qui non
potest esse aliud, quam verbum, seu species ex-
pressa.

Respondent aliqui, per visionem beatam pro-
duci modum quendam unionis, quod essentia di-
vina unitur in actu secundo cum intellectu beato:
ficut

DE SPECIE VISIONIS BEATÆ.

137

sicut in generatione humana producitur modus unionis, quō anima rationalis unitur corpori, & sicut in unione hypostatica datur aliquis modus unionis inter Verbum & humanitatem. Sed hæc responso displicet, tum quia valde incertum est, an inter materiam & formam, Verbum & humanitatem, detur aliquis modus unionis; tum etiam quia realis unio essentia divina cum intellectu creato, à nulla creature, sed à solo Deo potest fieri, cùm extremum illud quod est essentia divina, in infinitum excedat omnem actionem creature, ut ex vi illius possit reddi unita ipsi: ut patet in unione humanitatis ad Verbum, & intellectus ad essentiam divinam in ratione speciei impressæ.

49. Melius ergo responderetur, distinguendo Majorem. Visio beata est actio transiens, & de prædicamento actionis, nego. Immanens, & de prædicamento qualitatis, concedo. Similiter distinguo Minorem: Non datur actio sine termino: actio transiens, & de prædicamento actionis, concedo. Actio immanens, & de prædicamento qualitatis, nego.

50. Explicatur: Actus immanentes, ut docent Philosophi, licet virtualiter & eminenter habeant rationem actionis, quatenus sunt actus secundi potentiae operativa, formaliter tamen non sunt actiones, sed qualitates; nec consistunt in via & tendentia ad terminum, sicut actiones transientes, sed sunt actus perfecti & completi, ac proinde non debent necessariò producere aliquem terminum. Ut enim docet D. Thomas 1. cont. Gent. cap. 100. Operatio immanens ab actione transiente distinguitur, quod per illam non fiat illud præter ipsam operationem (intellige per se & essentialiter) sicut constat in videre vel audire; & ita comparatur ad operantem, sicut finis, non sicut via ad aliquid operatum & factum. Unde juxta Doctrinam D. Thomæ, intellectio non petit per se & essentialiter terminum productum, ad quem ordinetur tanquam ejus causalitas, & via; sed solum petit terminum productum, ut virtualiter uniat objectum potentiae intelligenti, & illud ponat intra intellectum, per modum termini intrinseci ipsius intellectonis: quare si objectum de se habeat sufficientem actualitatem ad terminandam intellectuonem, & sit secundum se intime præsens, & unitum ipsi potentiae; ut contingit in essentia divina respectu intellectus beatitudo, sicut anteà exposuimus, nullum per illam verbum producitur, saltem ex indigentia (ut constat in intellectu essentiali, quā Filius & Spiritus Sanctus intelligunt) licet possit produci ex fecunditate, ut fides docet de intellectione notio nali Patris.

51. Dices: Si intellectio non sit essentialiter actio produciva verbi, sed qualitas producita, sive in facto esse, necessariò debet supponere aliquam actionem, & aliquid fieri, per quod producatur: Sed hoc non potest dici, alia daretur actio ad actionem, quod est absurdum: Ergo &c.

52. Respondeo negando sequelam, quamvis enim intellectio, & alia actiones immanentes, sint qualitates, non vero actiones prædicamentales; quia tamen sunt actus secundi, & virtualiter seu eminenter habent rationem actionis, non indigent aliâ actione quâ producantur, sed emanant ab operante, sine alia causalitate distinctâ à se. Sicut ipsa actio transiens, quia est formaliter actus secundus agentis, non per aliam actionem, seu causalitatem; sed per seipsum immediatè ab

Tom. I.

A illo dimanat. De quo videri potest Ioannes à S. Thoma in libris de anima quæst. 11. art. 1. ubi hanc difficultatem luculenter exponit.

Objicies quartò: Si nullum daretur verbum creatum in visione beata, maximè quia essentia divina, de se non solum est intelligibilis, sed etiam intellecta; utpote actus purus in ordine intelligibili, & intimè præsens intellectu beatorum, ac proinde per nihil creatum potest fieri actu intellectu, nec intellectui magis præsens: Sed hæc ratio supponit falsum, nempe quod de ratione essentia divina sit esse actu intellectam; & quavis hoc esset verum, illa tamen non probaret intentum: Ergo ruit præcipuum fundamentum nostræ sententie. Major patet ex suprà dictis, Minor vero probatur quantum ad singulas partes. Et in primis quod hæc ratio falsum supponat, videtur manifestum, quia essentia divina, ab æterno non est actu cognita, saltem ab intellectu creato: Ergo non est de ratione illius esse intellectam in actu, sed solum intelligibilem ab intellectu creato. Ex quo probata manet secunda pars: quia ad rationem verbi, seu speciei expressæ, requiritur quod objectum sit actu intellectum ab ipso metu intellectu cuius est verbum: Ergo si de ratione essentia divina, non sit esse actu intellectam ab intellectu creato, illa non potest supplere vices verbi in intellectu creato, nec consequenter in visione beatifica. Quod etiam ex intima præsentia, & unione divinitate essentia cum intellectu creato, non possit deduci impossibilitas verbi creati in visione beatifica, sic ostenditur. Angeli substantia est intimè præsens ejus intellectui, & tamen Angelus format verbum in cognitione sui, ut docet S. Thomas 4. cont. Gent. cap. 11. Ergo similiter, licet essentia Dei sit intimè præsens intellectui beatorum, hoc tamen non obstat, quominus de ea possit formari verbum à beatis.

Respondeo concéssâ Majori, negando Minorem, quantum ad omnes partes; ad probationem primæ dicendum, quod sicut objectum potest dici intelligibile duobus modis; vel per denominationem extrinsecam, ex vi activa intellectus potentiæ illud cognoscere; vel per denominationem, & vim intrinsecam, quâ tâta habet immaterialitatem, & actualitatem, ut se ipso possit intelligi, & supplere rationem speciei impressæ: ita etiam potest dici actu intellectum duobus modis: nimirum vel per denominationem extrinsecam, petitam actu potentiæ illud cognoscens; vel per denominationem intrinsecam, ratione immaterialitatis, & actualitatis, sufficientis immediatè per seipsum terminare actualitatem intellectum. Licet ergo, esse actu intellectu primo modo, non sit de ratione, & conceptu quidditativo essentia divina, sed aliqua denominatio extrinseca illi adveniens in tempore, ex actu potentiæ intellectu creatuæ, illum cognoscens: eis tamen intellectum in actu, secundo modo, est de essentia Dei; eo quod essentia divina sit infinitè immaterialis, & actus purus, ac ultima actualitas in ordine intelligibili, & repräsentabili. Unde sicut implicat, quod forma quæ ex se est ultimus actus aliquis subjecti, vel potentiae, uniatur illi mediante aliquâ alia formâ: v. g. quod actio producatur per aliam actionem, quod existentia existat per aliam existentiam; ita repugnat essentiam divinam fieri actu intelligibilem, vel intellectum, per aliquam formam, vel speciem à se distinctam. Ex quo patet responsio ad secundam probationem, ut enim divina essentia supplet vices verbi creati

54.

S

in visione beatifica, sufficit quod ex se, & ex sua natura, sit non solum intelligibilis, sed etiam intellecta hoc secundo modo; id est ex se habeat sufficientem actualitatem ad terminandam intellecti creatam, & visionem beatificam, posito quod illa detur, & quod intellectus creatus per lumen gloriae ad eam elevetur. Sicut ut persona divina possit ab aeterno supplere vices subsistentiae creatae, solum requiri quod habeat infinitam actualitatem in terminando, ratione cuius possit terminare quacumque naturam creatam, carentem propriâ subsistentiâ, supposito quod illa producatur, & ei coniungatur.

Ad tertiam probationem Minoris principalis, concessio Antecedente, neganda est Consequencia, & paritas. Ratio disparitatis est, quia licet substantia Angeli sit praesens ejus intellectui in actu primo, non solum praesentia physica, sed etiam intentionalis; non tamen est praesens intentionaliter in actu secundo: Deus autem est praesens intentionaliter & in esse intelligibili intellectui beatorum, non solum in actu primo, & per modum objecti motivi, sed etiam in actu secundo, & per modum objecti terminativi: unde licet substantia Angeli non possit gerere vices speciei expressae in cognitione sui, bene tamen essentia divina in intellectu beati.

55. Dices, Ideo Deus est praesens in actu secundo intentionaliter, & per modum objecti terminativi intellectui beatorum, quia est immaterialis: Sed Angelus etiam est immaterialis: Ergo ejus substantia est etiam praesens intentionaliter in actu secundo, proprio intellectui, & sic ratio disparitatis non tener.

Respondeo negando Majorem, nam essentia divina habet rationem objecti motivi, & terminativi in sui cognitione, & in visione beatifica, quae est aliqua divina cognitionis participatio, non praeceps ex eo quod sit immaterialis, sed ex eo quod sit actus purus, tam in ordine entitativo, quam intelligibili, sive quia est in supremo gradu immaterialitatis & actualitatis, ut antea declaravimus: unde exclusio materiae, cum inclusione potentialitatis, competens Angelo, solum infert quod possit habere rationem speciei impressae, & objecti motivi in cognitione sui; non tamen rationem speciei expressae, & termini intrinseci sua intellecti: ad hoc enim necessarium est, ut substantia Angeli esset suum esse, & suum intelligere; quod soli Deo competit, cum ipse solus sit actus purus, tam in ordine entitativo, quam intelligibili.

56. Objecies quintò: Amor beatificus producit terminum, qui dicitur impulsus, eti ad summum bonum clarè visum terminetur: Ergo etiam visio beatifica, quamvis terminetur ad essentiam divinam clarè cognitam, producit verbum, seu speciem expressam, illam representantem.

Respondeo concessio Antecedente, negando Consequientiam, & paritatem, propter duplum rationem discriminis. Prima est, quia impulsus qui est voluntatis terminus, non est ultima actualitas objecti amati, sed ponitur ut voluntatem complete & perfecte in objectum inclinet; & ideo quantumcumque perfectum sit objectum amatum, adhuc impulsus voluntatis admittitur: verbum autem ponitur ut ultima actualitas objecti intellecti, unde quando seipso objectum est in ultima actualitate, verbum non producitur. Secunda ratio disparitatis est, quia impulsus non

A petit esse ejusdem naturæ cum objecto dilecto; quia voluntas assimilativa non est, & ideo non repugnat impulsus productus erga summum bonum; verbum autem id postulat, & ideo in visione beatifica nullum verbum creatum dari potest.

Objecies ultimo: Quando D. Paulus vidit in raptu essentiam Dei, postea recordatus est mulorum que in illo raptu viderat: unde ipsemet dicit quod *audivit arcana verba, que non licet homini loqui*, 2. ad Corint. 12. Ergo in tali visione transire formavit aliquod verbum, divinam essentiam representans. Consequientia videtur manifesta, ea enim quorum recordamur, habent aliquam sui speciem in memoria relataam, & per cognitionem quæ primò cognita fuerunt, productam, & expressam: Ergo si D. Paulus recordabatur eorum quæ viderat in raptu, tunc formavit aliquod verbum, seu aliquam speciem expressam, essentiam Dei, ejusque attributa representantem.

Respondet D. Thomas hic art. 9. ad 2. his verbis. *Ad secundum dicendum, quod aliqua potentia cognoscitiva sunt, quæ ex speciebus primi conceptus alias formare possint: sicut imaginatio ex preconceptis speciebus montis & auri, format speciem montis aurei, & intellectus ex preconceptis speciebus generis & differentie formatrationem speciei; & similiter ex similitudine imaginis, formare possimus in nobis similitudinem eius cuius est imago. Et sic Paulus vel quicunque alius videntem Deum, ex ipsa visione essentia divina potest formare in se similitudines rerum quæ in essentia divina videntur: quæ remanserunt in Paulo, etiam postquam defit Dei essentiam videre. Ita tamen visio, quæ videntur res per hujusmodi species sic conceptas, est alia à visione, quæ videntur res in Deo. Quibus verbis clarè docet id quod mansit in memoria Pauli, post raptum in quo vidit divinam essentiam, non fuisse aliquam imaginem Dei in se (aliás semper vidisset Deum, & illum habuisset presentem in memoria, ratione talis speciei) sed fuisse representationem ipsius visionis, & aliquarum rerum quas in Deo vidit, quarum representationes formavit in proprio genere, & extra visionem beatificam. Sicut modo etiam beati tales representationes extra verbum formant, ut possint per locutionem spiritualem, cum aliis communicare de his quæ in Deo vident, ut dicemus in materia de locutione Angelorum.*

ARTICULUS III.

An essentia divina uniatur intellectibus beatorum per modum speciei impressæ, & expressæ?

59. Artem negativam tenent non solum Aureolus, & Egidius à Præsentatione, qui speciem creatam in visione beatifica admittunt, sed etiam Vazquez, & Suarez, qui eam cum Thomistis negant; diverso tamen ducentur fundamento. Vazquez enim hic disp. 43. cap. 3. docet in visione beatifica nullum require concursum speciale objecti in ratione speciei, & ideo essentiam divinam ad illam solum concurrere per modum cause universalis, & eo tantum modo, quod ad alias cognitiones, & actiones creatas concurrit. Suarez vero tomo i. Summa Theol. lib. 2. cap. 12. admitit quidem, essentiam divinam

habere peculiarem concursum in ratione objecti cum intellectu creato, coëfficiendo cum illo claram Dei visionem; negat tamen illam uniri per modum speciei intelligibilis intellectui beato, quia existimat ad rationem prædictæ speciei, indispensabiliter desiderari inhærentiam, vel informationem, quæ divina essentia repugnat. Sententia tamen affirmativa, quæ docet divinam essentiam uniri intellectibus beatorum per modum speciei impressæ, & expressæ, & in visione beatifica, vices utriusque supplere, communis est in Schola D. Thomæ, eamque ex professo docet Sanctus Doctor locis statim à nobis referendis.

§. I.

Vera sententia stabilitur.

60. **D**ico primo: Essentiam divinam uniti per seipsum immediate intellectibus beatorum, in ratione speciei impressæ.

Probatur primo conclusio ex D. Thoma, cont. Gent. cap. 51, dicente: *Manifestum est quod essentia divina potest comparari ad intellectum creatum, ut species intelligibilis quod intelligit.* Et hic art. 5. sic habet: *Cum aliquis intellectus creatus videt Deum per essentiam, ipsa essentia divina sit forma intelligibilis intellectus.* Et 3. p. quest. 9. art. 3. ad 3. *Essentia divina* (inquit) *unitur menti beatae, sicut intelligibile intelligenti:* quod nihil clarius & expressius in favorem nostræ sententiae dici potest.

61. Probatur secundo conclusio, specialiter contra Vazquez: Ad visionem beatam requiritur species aliqua, quæ concurrat speciali modo ad ipsam: Sed non datur in illa species creata: Ergo essentia divina gerit vices speciei. Minor admittitur à Vazque, & constat ex suprà dictis contra Agidium à Presentatione. Major autem quā negat, probatur ex communi axiome Philosophorum, & Theologorum, docentem cum Augustino, quod ex objecto & potentia partitur notitia, quasi fœtus utriusque; ac proinde quod objectum ad illam specialiter debet concurrere, quandoquidem ipso potissimum assimilatur cognitionis, & illud habet quasi rationem viri in illa generatione spirituali. Et mirum est, quod Vazquez admittat species esse necessarias ad cognitionem sensuum, & intellectus nostri, & negat illas requiri in cognitione Angelorum, vel beatorum: nam necessitas specierum, non oritur præcisè ex imperfectione sensuum, vel intellectus nostri; sed ex communi ratione potentia cognoscitiva, quæ ad se trahit objectum, & assimilatur illi: unde etiam formalitas speciei salvatur in intellectu divino, ut ostendimus Tractatu præcedenti, & magis constabit ex infra dicendis contra Suarezem.